
QUARTA-feiRA, 13 de jAneiRo de 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUARTA-feiRA, 13 de jAneiRo de 2010

DECRETO DE 12 DE JANEIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a aprovação no XVII Concurso Público para 
provimento de cargo de Procurador do Estado, cuja homologação 
foi publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31426, de 26 de 
maio de 2009;
Considerando os termos do Ofício nº. 0019-PGE.GAB, datado de 
5 de janeiro de 2010, da Procuradoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 21 da Lei Complementar nº. 41, 
de 29 de agosto de 2002, os candidatos a seguir relacionados 
para exercerem o cargo de PROCURADOR DO ESTADO, com 
lotação na Procuradoria Geral do Estado-PGE.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
DANIEL CORDEIRO PERACCHI
MYRZA TANDAYA VYLANDER BRITO
MARCELO SANTOS CORREA
GUSTAVO DA SILVA LYNCH
JOÃO OLEGÁRIO PALÁCIOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar EDILSON MOURA DA SILVA, Secretário de Estado 
de Cultura, a ausentar-se de suas funções, no período de 
20 de fevereiro a 21 de março de 2010, em gozo de férias 
regulamentares, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA, 
Secretária-Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOBM PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA, 
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará-
CBMPA, a se ausentar de suas funções, no período de 7 de janeiro 
a 5 de fevereiro de 2010, em gozo de férias regulamentares, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, O CEL QOBM LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA, 
Subcomandante-Geral.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 6 de janeiro 
de 2010, as férias concedidas através do Decreto datado de 4 
de janeiro de 2010, publicado no D.O.E. nº. 31.582, de 11 de 
janeiro de 2010, a CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY, 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ODIR LOURINHO NASCIMENTO do cargo 
em comissão de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, a contar de 6 de janeiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL para 
exercer o cargo em comissão de Chefia de Serviço, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 6 de janeiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LAURENICE BRITO AMORAS do cargo em 
comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 4 
de janeiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CELINA DO SOCORRO CHAVES DE 
LIMA para exercer o cargo em comissão de Assessor III, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 4 de janeiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação da Criança e 
do Adolescente do Pará, a contar de 4 de janeiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 60, inciso 
II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, DENISE GUIOMAR 
FRANCO LEAL DOS SANTOS do cargo em comissão de Gerente 
de Promoção Editorial, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 1º de 
janeiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 6º, inciso 
II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, OTAVIO SALOMÃO 
HABIB DANTAS para exercer o cargo em comissão de Gerente 
de Promoção Editorial, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 1º de 
janeiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANTONIO CESAR DE BRITO FERREIRA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1° de janeiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA N° 0016/2010-SCCG, DE 12 DE 
JANEIRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidades de serviços o período de gozo 
das férias da servidora, Ludymila Andrade Régis, de 04/01 a 
02/02/2010 para 01 a 30/03/2010, lotada nesta Governadoria 
do Estado, concedidas através da Portaria nº 1.930/2009-SCCG 
de 28/12/2009 publicada no DOE nº 31.575 de 29/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Janeiro 
de 2010
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0017/2010-SCCG, DE 12 DE JANEIRO DE 
2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços os dias 12, 13 e 
14/12/2009, referente o gozo das férias do servidor, Charles 
Campos e Campos, lotado nesta Governadoria do Estado, 
concedida através da Portaria nº 1.741/2009-SCCG de 
26/11/2009 publicada no DOE nº 31.554 de 27/11/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Janeiro 
de 2010
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.589/2009-SCCG, DE 04 DE 

NOVEMBRO DE 2009.

Nome : MARCELO MARCIO NAHUM GOMES

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 4 ½ (quatro e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : JACUNDÁ E BREU BRANCO

Objetivo : Para participar das consultas públicas 
do plano de desenvolvimento regional 
sustentável para região de integração 
lago Tucuruí, a serviço do Governo do 
Estado.

Período : 03 a 07/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 18/2010-CCG, DE 7 DE 
JANEIRO DE 2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.581, DE 

8 DE JANEIRO DE 2010.
Onde se lê: a contar de 8 de janeiro de 2010.
Leia-se: a contar de 17 de dezembro de 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.583, 
de 12 de janeiro de 2010.

PORTARIA N° 014/2010/SCCG
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 60490

O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 
2505/2009–CCG, de 07 de outubro de 2009 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar a servidora THALITA NERI CARDOSO COELHO, 
matrícula n° 57195501/02, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato abaixo e seus respectivos Termos Aditivos (quando 


